Ofício 1.759/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 17/12/2025 às 09:17:05

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Oficio 0554/2025/SAPL/DG/REQ.205/PROTOC.1378

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (IIAG)

11111111111111e
PROTOCOLO GERAL 1433/2825 Data: 17/12/2025 - Horario: 16:08

Administrativo

U_
uJ

U_

lá

lá
c0

o
o

Ponte Nova, 03 de dezembro de 2025. 2
o
E

u_

u_
1

Em resposta ao Oficio n° 0554/2025/SAPL/DG, Requerimento n° 0205/2025 — Protocolado n° 1378/2025, de
autoria do Vereador Wellington Sabino de Oliveira, o qual solicita informações acerca do fornecimento de cestas È
básicas aos servidores públicos municipais no ano de 2025, temos a esclarecer os seguintes pontos: cr o

o o .5 o_
1 — O número de servidores beneficiados, a cada mês, em cada Secretaria Municipal, conforme os critérios-R
atualmente adotados: _C

• ))

Encaminhamos uma planilha contendo a relação numérica de cestas entregues aos servidores do Município,
separadas por Secretaria. E • g.o b-
2 — A quantidade de servidores que deixaram de receber a cesta básica, a cada mês, por Secretaria Municipal,W
em razão de faltas justificadas com apresentação de atestado médico. Z

o c,)
HCO

Cl

No período de janeiro a novembro de 2025, 1.297 cestas deixaram de ser concedidas em razão da apresentação d4" o
atestados médicos, conforme planilha anexa, em cumprimento ao disposto no art. 1° do Decreto n° 11.424/2019. o -o o o o -0 o

To
Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a a)c)-

disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários. ',73 o. o
o -o ki

'â

1)

la
A

ss
in

ad
o

po
r
1

 p
es

so
a:

M

IL
T

O
N

 T
E

O
D

O
R

O
 IR

IA
S

 J
U

N
IO

R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
on

te
no

va
ld

oc
.c

om
.b

riv
er

ifi
ca

ca
o/

O
38

E
-E

68
9-

A
F

36
-4

5E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

38
E

-E
68

9-
A

F
36

-4
5E

F

iedp!unKi ol!a4eJd

iopnr sepi oaopoal uolm

'awawesopuelb

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: C38E-E689-AF36-45EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 17/12/2025 09:17:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/C38E-E689-AF36-45EF

MÊS CESTAS CONCEDIDAS-- CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 902 104

FEVEREIRO 1034 104

MARÇO 957 136

ABRIL 854 124

MAIO 899 129

JUNHO 915 120

JULHO 909 103

AGOSTO 933 106

SETEMBRO 1071 126

OUTUBRO 884 134

NOVEMBRO 906 111

TOTAL 10264 1297

* O valor total de servidores que possuíram direito a cestas básicas não representa o quantitativo de cestas
efetivamente entregues.

PRÉDIO

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 60 3

FEVEREIRO 68 5

MARÇO

ABRIL

60

62

4

2

MAIO 75 3

JUNHO 74 5

JULHO 76 2

AGOSTO 66 8

SETEMBRO 76 1

OUTUBRO 72 4

NOVEMBRO 76 4

TOTAL 765 41
Integram a presente relação as seguintes Secretarias: SRH, SEGOV, SEPLAG, SEDEURB, AJU e SEMFA. Informamos que os dados referentes ao

exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão das respectivas requisições

SEDRU

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 14 o
FEVEREIRO 12 1

MARÇO

ABRIL

13

7

o
o

MAIO 11 O

JUNHO 11 1

JULHO 9

AGOSTO 7 3

SETEMBRO 8 1

OUTUBRO 9 1

NOVEMBRO 13 1

TOTAL 114 8
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão das

respectivas requisições

SEMAM

roÉS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 124 4

FEVEREIRO 132 13

MARÇO 124 20

ABRIL 106 18

MAIO 118 18

JUNHO 121 12

JULHO 114 7

AGOSTO 118 12

SETEMBRO 119 22

OUTUBRO 118 13

NOVEMBRO 113 20

TOTAL 1307 159
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão das

respectivas requisições

SEMASH

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 112 15

FEVEREIRO 120 17

MARÇO

ABRIL

117

110

12

8

MAIO 102 12

JUNHO 98 12

JULHO 102 8

AGOSTO 108 13

SETEMBRO 107 8

OUTUBRO 106 14

NOVEMBRO 114 8

TOTAL 1196 127
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão das
respectivas requisições

SECULT

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 5 1

FEVEREIRO 3 O

MARÇO

ABRIL

2 2

O

MAIO 4 O

JUNHO 4 O

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

5

3

4

4

1

O

1

NOVEMBRO 5 O

TOTAL 42 5
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão das

respectivas requisições

SEMED

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 219 15

FEVEREIRO 300 6

MARÇO

ABRIL

322

253

30

27

MAIO 264 34

JUNHO 270 34

JULHO 268 29

AGOSTO 295 11

SETEMBRO 258 24

OUTUBRO 253 39

NOVEMBRO 265 27

TOTAL 2967 276
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão

das respectivas requisições

SEMEJ

nnÊs CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 7 o
FEVEREIRO 6 o

MARÇO

ABRIL

7

4

o
o

MAIO 7 O

JUNHO 6 1

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

7

7

6

6

O

o
o
o

NOVEMBRO 7 O

TOTAL 70 1

Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase de processamento para posterior emissão

das respectivas requisições

SEMOB

MÊS CESTAS CONCEDIDAS CESTAS NÃO CONCEDIDAS EM FUNÇÃO DE ATESTADO

JANEIRO 116 6

FEVEREIRO 120 10

MARÇO

ABRIL

116

67

11

7

MAIO 71 4

JUNHO 69 8

JULHO 74 3

AGOSTO 75 4

SETEMBRO 78 3

OUTUBRO 77 3

NOVEMBRO 79 4

TOTAL
Com a criação da SEMUT pela Lei Municipal n2 4.817/2025, os registros de cestas vinculados à SEMOB passaram a ser transferidos para a

nova Secretaria, que iniciou a elaboração de listagem própria a partir de abril de 2025. Assim, permanecem na SEMOB apenas os dados
anteriores a esse período. Informamos ainda que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 seguem em fase de

processamento para posterior emissão das respectivas requisições.

942 63

- SEMSA

MÊS SERVIDORES COM DIREITO SERVIDORES SEM DIREITO

JANEIRO 221 57

FEVEREIRO 248 50

MARÇO

ABRIL

172

221

55

59

MAIO 225 57

JUNHO 239 44

JULHO 232 51

AGOSTO 231 51

SETEMBRO 231 47

OUTUBRO 239 59

NOVEMBRO 234 47

TOTAL 2493 577
Informamos que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 permanecem em fase
de processamento para posterior emissão das respectivas requisições

SEMUT

MÊS SERVIDORES COM DIREITO SERVIDORES SEM DIREITO
ABRIL 24 3

MAIO 25 2

JUNHO 24 2

JULHO 21 3

AGOSTO 22 1

SETEMBRO 23 3

OUTUBRO 22 3

NOVEMBRO 23 3

TOTAL 184 20
Com a criação da SEMUT pela Lei Municipal n° 4.817/2025, a Secretaria passou a elaborar listagem própria
de cestas a partir de abril de 2025. Os registros anteriores continuam vinculados à SEMOB. Informamos
ainda que os dados referentes ao exercício de dezembro de 2025 encontram-se em fase de
processamento, para posterior emissão das respectivas requisições.